DIPLOMOVÁ PRÁCE

***Dobrovolné pobyty v Dětském diagnostickém ústavu
v Dobřichovicích***

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jana Mottlová, PhD.

Autorka diplomové práce: Veronika Derflová

Ročník: 5.

Obor studia: Speciální pedagogika – Učitelství na speciálních školách

Typ studia: Prezenční

Měsíc a rok dokončení diplomové práce: duben 2010

### **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Místo vypracování:

Datum:

Podpis:.....

## **Poděkování**

Především bych chtěla poděkovat vedoucí diplomové práce PhDr. Janě Mottlové, Ph.D. za její vedení a podnětné připomínky. Také chci poděkovat všem kolegům a kolegyním v Diagnostickém ústavu Dobřichovice za cenné rady a podporu při realizaci studie. Závěrem bych ráda poděkoval všem svým blízkým za jejich podporu při psaní této práce.

Děkuji

## KATEDRA SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY

Zadání diplomové práce

Školní rok: 2009/2010

Jméno a příjmení: Veronika Derflová

Ročník: 5.ročník

Obor: Speciální pedagogika – Učitelství na speciálních školách

typ studia: prezenční

Název diplomové práce: Dobrovolné pobyty v dětském diagnostickém ústavu
Dobřichovice

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jana Mottlová, PhD.

Podpis vedoucího diplomové práce:

Podpis studenta:

Kontaktní adresa: Chrašnice 40, 262 72, Březnice, [verca.derflova@seznam.cz](mailto:verca.derflova@seznam.cz)

**Anotace:**

Hlavním tématem této práce je efektivita dobrovolných pobytů v dětském diagnostickém ústavu. Autorka se opírá především o zkušenosti z roční praxe odborného vychovatele v Dětském diagnostickém ústavu Dobřichovice. V teoretické části práce popisuje ústavní výchovu jako takovou, její strukturu, dále definuje poruchy chování u dětí a mládeže a osobnost dítěte s touto poruchou. Dále popisuje samotné zařízení Diagnostického ústavu Dobřichovice a systém dobrovolných pobytů v tomto zařízení. V praktické části se autorka snaží o zmapování hlavních důvodů, které vedou rodiče k umístění dítěte na dobrovolný pobyt. Stěžejním tématem je efektivita a úspěšnost dobrovolných pobytů. Využívá k tomu metodu kvalitativního výzkumu a to zejména metody rozhovoru, pozorování a analýzy osobní dokumentace dětí. Součástí práce jsou případové studie dětí, které absolvovaly dobrovolný pobyt v diagnostickém ústavu.

**Annotation:**

The main topic of this work is an efficiency of an optional placement of children in a diagnostic institute. The author gains her knowledge mainly from her one year working experience as an educator of children in Children diagnostic institute in Dobřichovice. Theoretical part includes a definition of children and youth behavioral difficulties. In relation to this, the author gives the description of an upbringing in Children diagnostic institute. The structure of a Children diagnostic institute and a system of an optional children placement are also analysed. In the second part of this study the author describes the main reasons that lead parents to place their children in a diagnostic institute for an optional stays. The main aim is an analysis of efficiency and successfulness of these optional stays. The author did a research several ways. Children were interviewed, observed and their personal documentation were studied. Several case studies are included.

# **OBSAH**

<b>ÚVOD</b> <b>8</b>
<b>TEORETICKÁ ČÁST</b> <b>10</b>
1. Systém Ústavní péče v ČR 10
1.1. Diagnostický ústav 10
1.2. Dobrovolné pobyty v legislativě 12
2. Poruchy chování 12
2.1. Co jsou to poruchy chování a jejich klasifikace 12
2.2. Klasifikace poruch chování 13
2. 2. 1. Medicínská klasifikace 13
2. 2. 2. Klasifikace podle převládající složky osobnosti 16
2. 2. 3. Sociální klasifikace 17
2. 2. 4. Školská klasifikace 17
2. 3. Rizikové faktory rozvoje poruch chování a emocí (rizika spojená s osobností dítěte) Genetická dispozice: 18
2. 3. 1. Genetická rizika 18
2. 3. 2. Biologické dispozice 18
2. 3. 3. Rizika spojená s rodinou 19
2. 3. 4. Rizika působení rodinného prostředí 19
2. 3. 5. Rizika spojená se školou 20
2. 3. 6. Rizika spojená se společností 21
2. 4. Osobnost dítěte s poruchou chování 22
2. 4. 1. Charakteristika dítěte s poruchou chování podle Bowera 22
2. 4. 2. Emoční prožívání 22
2. 4. 3. Kognitivní funkce 23
2. 4. 4. Motivace nežádoucího chování 24
2. 4. 5. Odlišnost socializace 24
3. Diagnostický ústav Dobřichovice 25
3. 1. Podřízené subjekty a spolupracující instituce 26
3. 2. Vnitřní členění DDU Dobřichovice 27
3. 3. Personální zabezpečení 29
3. 4. Přijímání, propouštění a přemísťování dětí 30

3. 5. Spolupráce se zákonnými zástupci 32
3. 6. Styk se zákonnými zástupci, příbuznými a blízkými 32
3. 7. Pobyt dítěte v DDÚ 33
3. 8. Systém hodnocení dětí během pobytu 33
3. 9. Materiální zabezpečení dětí v DDÚ 35
3. 10. Organizace výchovně- vzdělávací činnosti dětí 35
3. 11. Komplexní diagnostika v DDU Dobřichovice 37
3. 12. Dobrovolné pobyty v DDU Dobřichovice 38
<b>PRAKTICKÁ ČÁST</b> 40
4. Cíl výzkumu 40
5. Výzkumná strategie, výzkumné otázky a hypotézy 40
5. 1. Použité metody zkoumání 40
5. 1. 1. Kvalitativní výzkum 40
5. 1. 2. Případová studie 41
5. 2. Popis zkoumaného vzorku 42
5. 3. Stanovení hypotézy 42
5. 4. Výzkumné otázky 42
6. Vlastní šetření 43
6. 1. Případová studie č. 1 : Patrik 43
6. 2. Případová studie č. 2: Renata 48
6. 3. Případová studie č. 3: Nikola 54
6. 4. Případová studie č. 4: Marek 60
6. 5. Případová studie č. 5: Jan 66
6. 6. Případová studie č. 6: David 70
6. 7. Případová studie č. 7: Karel 76
7. Ověření hypotézy a odpověď na výzkumné otázky 80
7. 1. Ověření hypotézy 80
7. 2. Výzkumné otázky 80
<b>ZÁVĚR</b> 82
<b>Seznam použitých pramenů a literatury</b> 83
<b>Seznam příloh</b>

## Úvod

Po zahájení studia speciální pedagogiky na Universitě Karlově v Praze jsem se zajímala o možnosti, jak získat praktické zkušenosti v oboru etopedie, který mě již od začátku zajímal nejvíce.

Na podzim roku 2006 jsem proto nastoupila jako vychovatelka do dívčího diagnostického ústavu v Hodkovičkách, kde jsem strávila necelé tři roky. Přestože mě práce moc bavila, měla jsem stále pocit, že to není ono - chyběla mi především možnost další seberealizace.

Proto jsem v dubnu roku 2009 přijala nabídku jít pracovat do dětského diagnostického ústavu v Dobřichovicích, kde jsem byla v té době na souvislé praxi v rámci svého vysokoškolského studia. Odlišné přístupy v práci s dětmi, větší příležitosti seberealizace i více možností týkající se diagnostických postupů, mě naprosto nadchnuly. Právě práce tomto zařízením mě přivedla k volbě tématu diplomové práce.

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma: Dobrovolné pobyty v Dětském diagnostickém ústavu Dobřichovice. Tato problematika byla často řešena na našich diagnostických poradách, kdy jsem se setkávala s naprosto odlišnými pohledy na toto téma, jak u mých kolegů vychovatelů, tak u našich etopedů i psychologů. Na jedné straně existuje spousta příznivců dobrovolných pobytů mezi těmi kolegy, kteří v nich vidí účinný výchovný prostředek pro děti, jež mají problémy s chováním a jejichž rodiče si s nimi už nevědí rady. Naopak jiní tyto dobrovolné pobyty neuznávají, neboť jim připadají zbytečné a bezúčelné. Argumentují např. tím, že většina dětí na dobrovolném pobytu nastupuje do diagnostického ústavu již s tím, že to tu nějak ty dva měsíce vydrží a pak půjdou stejně domů, čímž jim absolutně chybí tolik důležitá motivace. Proto jsem se rozhodla na toto téma se ve své práci více zaměřit.


[…]


2) Myslíš, že se něco po tomto pobytu změní?

*Jako jestli myslíte, že tady na Zdenu zapomenou a rozejdu se sní, tak to rozhodně ne. Slíbili jsme si, že se nikdy neopustíme.*

3) Stručně popiš vaši rodinou situaci

*Žiju s matkou a otcem. Mam ještě nevlastní sourozence.*

Část dotazníku určená k vyplnění po ukončení k DP není k dispozici, protože po ukončení DP po útěku Karla už rodiče s DDÚ odmítli spolupracovat s tím, že si problémy se synem zvládnou vyřešit sami.

#### **Resumé**

Už od začátku bylo jasné, že Karel nemá v DDÚ na DP co dělat, což se nám v dalších dnech potvrdilo. Pro Karla není DP řešením jeho problémů, které vyžadují spíše odbornou lékařskou pomoc. Tato domněnka se nám potvrdila, po informaci matky, že Karel se asi týden po ukončení DP pokusil o sebevraždu, pravděpodobně demonstrativního rázu. Momentálně je hospitalizován v psychiatrické léčebně.

## **7. Ověření hypotézy a odpovědi na výzkumné otázky**

### **7. 1. Ověření hypotézy:**

*Absolvování dobrovolného pobytu v Dětském diagnostickém ústavu v Dobřichovicích v nadpoloviční většině případů nevyřeší výchovné problémy, kvůli kterým klienti k dobrovolnému pobytu nastoupili.*

Výše uvedená hypotéza se mi v mé práci potvrdila. Ze sedmi dobrovolných pobytů, které byly předmětem mého sledování můžeme jako vyloženě úspěšné označit pouze dva- jedná se o Nikolu a Renatu. V ostatních případech je prognóza dětí velmi nejistá, jedem z nich už má dokonce nařízeno soudem předběžné opatření (Jan). Faktem však zůstává, že i kdyby byl úspěšný pouze jeden pobyt z deseti, tak to za to určitě stojí. Je možné, že pokud by se v případě Nikoly a Renaty rodiče pro řešení jejich problémů dobrovolným pobytom nerozhodly, mohly dívky skončit rovnou v ústavní výchově.

### **7. 2. Výzkumné otázky**

#### **1. Jaké jsou nejčastější důvody, které vedou rodiče k umístění dítěte do DDÚ na dobrovolný pobyt?**

Z výše uvedených případových studií mi vyšlo najevo, že nejčastějším a hlavním důvodem k umístění dítěte do DDÚ na dobrovolný pobyt vede rodiče jednoznačně záškoláctví jejich dítěte. Záškoláctví se neobjevilo snad jen v případě Davida. Následují pak drobné krádeže, lhaní doma, experimenty s návykovými látkami a šikana.

#### **2. Co rodiče dětí od DP očekávají?**

Z rozhovorů s rodiči jsem usoudila, že se často k dobrovolnému pobytu upínají jako k poslední šanci v řešení výchovných problémů jejich dítěte. Ve své zoufalé situaci si pak často slibují od pobytu vyřešení všech jejich problémů. Neuvědomují si však, že vyřešení výchovných problémů není otázkou dvouměsíčního pobytu v DDÚ, ale změnou jak přístupu k výchově dítěte, tak i k

hledání a pochopení příčin, které jejich dítě k danému chování vedly. Většině rodičů tento fakt dojde během dobrovolného pobytu, některým však nikdy. V takovém případě dobrovolný pobyt nemůže jejich problém vyřešit.

### **3. Je pro samotné děti dobrovolný pobyt důvodem, aby změnilly své chování a nebo se k postupné změně alespoň nastartovaly?**

Zde není odpověď zcela jasná. Je jisté, že v případě Renaty a Nikoly tato změna v jejich myšlení a náhledu na své dosavadní chování zcela jistě nastala. V některých ostatních případech je to diskutabilní - jde hlavně o to, že můj rozhovor s dětmi následoval relativně krátkou dobu (cca. 1 měsíc) po ukončení dobrovolného pobytu, takže jejich odpovědi nejsou relevantní. Naopak v případě Davida, Jana a Karla si troufám tvrdit, že dobrovolný pobyt zcela jistě nepřispěl k vytvoření náhledu na své vlastní chování ani k pokusům na tomto svém chování něco měnit.

## **Závěr**

**Dříve než jsem začala tuto diplomovou práci psát, měla jsem sama určité pochybnosti o významu a smyslu dobrovolných pobytů vůbec. Přestože se má hypotéza v této práci potvrdila, musela jsem však na dobrovolné pobyty jako takové názor změnit. I když ze závěrů diplomové práce vyplývá, že dobrovolné pobyty v Diagnostickém ústavu Dobřichovice v daném sledovaném období byly spíše neúspěšné, přesto jsem osobně dospěla k názoru, že i kdyby měl být úspěšný pouze jeden pobyt z deseti tím, že by pomohl řešit problémy v rodině a předešlo by se tak ústavní výchově u daného jedince, tak to za to určitě stojí a takový pobyt má význam.**

**Současně jsem se při studiu podkladových materiálů i při psaní této práce utvrdila v domněnce, že ve většině případů stojí za výchovnými problémy u dětí rodina, a proto změna nemůže nastat jen u dítěte, ale je nutné, aby proběhla změna i v přístupu celé rodiny a okolí. V dnešní uspěchané době, kdy lidé často řeší výčitky svědomí z toho, že na své děti nemají čas tím, že je zahrnují penězi a dárky, přestávají mít pro děti smysl základní hodnoty jako je vztah a respekt k ostatním lidem, slušné chování, apod. Otázkou zůstává, jakým směrem se tento trend bude ubírat dále.**

**Myslím, že tato práce mi velmi pomohla v ujasnění a utříbení některých názorů i k získání nových teoretických i praktických poznatků, které využiji v budoucnosti při vykonávání svého povolání.**
