HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

PaedDr. Lubomír Bajcura, Ph.D.

Autor práce:

Veronika Derflová

Název práce:

Dobrovolné pobyty v Dětském diagnostickém ústavu v Dobřichovicích

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ
--- ----------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Nejsilnější stránkou diplomové práce je praktická část, která potvrzuje lidský vztah autorky k dětem s poruchami chování a její praktické zkušenosti. V teoretické části výstižně vybírá potřebné informace pro postžení kontextu legislativního a speciálně pedagogického, dále popisuje konkrétní výchovné metody a formy uplatňované v DDÚ Dobřichovice. Pro praktickou část vybrala vhodně metodu kvalitativního průzkumu, který realizovala jako 7 kasuistik správně strukturovaných do několika obsahových a časových vrstev. Hypotézy potvrzují nízkou účinnost dobrovolných pobytů z hlediska statistického, ale autorka se správně po zralé úvaze přiklání k názoru, že tento institut dává v každém případě šanci, pomáhá při poznávání osobnosti klienta a umožňuje kvalifikovanější rozhodování o případných dalších opatřeních.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

- 1/ Které formy zacházení s dětmi v dobrovolných pobytech nejvíce postihují potřebu nalezení hranic a limitů pro ukázněné chování a respekt k výchovným pracovníkům?
- 2/ Které formy odměn jsou u dětí s poruchami chování nejefektivnější?
- 3/ Co je nejdůležitější při navazování sociálního kontaktu s nimi?

Dne: 30.4.2010

Podpis: